

◀ **روای اتحاد نفتی ایران و عربستان**

پس از آنکه طی چند روز اخیر پس از هفت سال ایران و عربستان در پکن با میانجیگری چین به توافق رسیدند این مساله پیش آمد که مناسبات و تحولات منطقه‌ای ناشی از این توافق به چه سمت و سویی خواهد رفت و اساسا فواید و ثمرات اقتصادی این توافق برای طرفین چگونه خواهد بود. فواید اقتصادی که شعبه اصلی‌اش به فروش نفت می خورد و از آنجا که دو کشور صادر کننده نفت هستند این مساله اهمیت دو چندانی پیدا می‌کند. اما آنچه به‌نظر می‌رسد گرچه تهران و ریاض به اشتراکاتی رسیده‌اند و توافقی حاصل شده اما تصور نمی‌شود که در کوتاه‌مدت تمامی مسائل حل و فصل شود و به‌رغم بازگشایی سفارتخانه‌ها و کنسولگری طرفین اما باید مدت‌ها زمان بگذرد تا روابط به حالت سابق باز گردد. لذا باید این نکته را در نظر گرفت که مساله مهمی همچون اتحاد نفتی طرفین هنوز چیزی در حرف است و رسیدن به این مهم مستلزم گذشت زمان و رسیدن به اشتراکات طرفینی است.

اتحاد نفتی؟

پس از اعلام توافق میان ایران و عربستان و بازگشت دو کشور به پیمان سال ۱۳۸۰، عده‌ای با خوش‌خیالی عجیبی از اتحاد نفتی دو کشور می‌گویند و آن را نقطه طلایی این توافق معرفی می‌کنند. چنین تحلیل‌های شگفت‌انگیزی در حالی از سوی رسانه‌های دولتی و نزدیک به دولت به افکار عمومی راه می‌یابد که گاهی کوتاه به روند همکاری‌های ایران و عربستان، نشان می‌دهد اصولا چنین اتحادی هیچ‌گاه در تاریخ نفت‌دو کشور دیده نشده‌است. تهران و ریاض، هرچمدان در گروه مخالف هم در اوپک هستند؛ ایران حتی در دوران پیش از انقلاب همواره حسنی کرده‌است پیش از «سهم‌بازار» به «قیمت‌نفت» توجه کند و به همین دلیل موافق کاهش تولید برای افزایش بهای جهانی طلای سیاه بوده‌است. در ادبیات اوپکی‌ها، به گروهی که ایران کشور شاخص آن‌است «کبوتر‌ها» اطلاق می‌شود. در مقابل کبوتر‌ها، «بازا» قرار دارند که «سهم بازار»، از قیمت‌نفت برایشان مهم‌تر است؛ این گروه معتقدند سهم‌بازارشان خط قرمز آنهاست حتی اگر قیمت نفت کاهش شدید داشته باشد. از‌نظر

این گروه که رهبری آن را عربستان در دست دارد، نباید با افزایش بهای جهانی نفت به کاهش سهم اوپک از بازار دامن بزد. این دو گروه چند دهه است که در اوپک به رقابت با یکدیگر مشغول هستند که با توجه به شرایط زمانی، در اتخاذ تصمیمی مشترک به توافق می‌رسند هر چند با چالش و اختلاف بسیار. اما در این میان، ایران و عربستان اغلب در مقابل یکدیگر قرارگرفته‌اند و آسمان آنها‌بری بوده به‌طوری که بارها کار به رد و بدل طعنه‌های سیاسی دولت‌ها به یکدیگر کشیده شده‌است. این وضعیت، نشأت گرفته از تفاوت دیدگاه دو طرف‌است، ولی نمی‌توان از تلاش برای ریاض، برای افزایش قدرت خود و کاهش نفوذ تهران در اوپک چشم‌پوشی کرد. جز چند استثنا که موقت بوده، موضع طرفین به هم نزدیک نبوده‌است و رقابتی که میان دو کشور نهادینه شده، موجب شده تا دو قطب متضاد و حتی دشمن در اوپک روبه‌روی هم قرار بگیرند. شرایط امروز ایران و تولید کمتر از ۳ میلیون بشکه‌ای آن، در مقابل تولید ۱۰ میلیون بشکه‌ای عربستان قدرتی برای عرض‌اندام ندارد و طی سال‌های اخیر که تحریم‌ها، تولید نفت ایران را کاهش داده، وزیران نفت کشورمان تبدیل به یک «ناظر» قدرت اصلی از آن کشورهایی است که تولید بیشتری دارند و اصولا، حرف این کشورها به کرسی می‌نشیند. از سوی دیگر، در همان روزهایی که روابط دو کشور، عادی بود این ریاض بود که دست برتر را در اوپک داشت چه برسد به امروز که رابطه دو کشور، بسیار شکننده‌است حتی با توافق اخیر. ریاض، می‌داند برای کنترل تهران به‌منظور توازن یک رابطه سیاسی و منطقه‌ای، باید در چه اقتصاد ایران در حدی نگاه داشت که مانع از برنامه‌های تهران شود؛ به همین دلیل منطقی‌است نه‌تنها مانند گذشته با رقیب خود برخورد نکند، بلکه در سیاست‌های بشکای عربستان نظارت تنگ کند. با این وجود و بدیهیاتی که درباره جنس ارتباط نفتی دو کشور وجود دارد، برخی معتقدند که توافق اخیر، یک اتحاد نوظهور را کلید خواهد زد!

«آرمان ملی» تحولات پیرامون توافق هسته‌ای در سال ۱۴۰۱ را بررسی می‌کند

ناز و نیاز برجامی

◀ **علی بیگدلی: ایران و آمریکا باید در سال جدید به سمت حل مساله برجام بروند**



را به زمین ایران بیندازند. اتفاقات و تحولات حداقل‌سال ۲۸ شه‌ریو تا اوایل دیماه نیز که منجر به بروز ناآرامی‌ها شد، هم مزید بر علت شد تا روند مذاکرات به گونه دیگری رقم بخورد و دو اح‌یای برجام از آن بیرون بیاید. چنانکه ایران تاثیرات زیادی بر جای‌گذار د همه این احوال باید ببینیم که با توجه به آنچه در سالجاری رخ داد تکلیف برجام در سال جدید چگونه پیش خواهد رفت.

◀ **برجام در سالی که گذشت**

شاید اگر بخواهیم به چند واقعه و رویداد مهم سال جاری بپردازیم و آنها را بر شمرده و از نظر بگذرانیم، یکی از مهم‌ترین مسائل طبق روال سال‌های گذشته بحث پرونده هسته‌ای ایران و مشخصا توافق برجام بود که در سالجاری نیز با فراز و فرودهایی همراه بود. چنانکه از اوایل سال تا چند ماهه نخست روند مسائل به گونه‌ای بود که همگان از دولت و دستگاه سیاست خارجی گرفته تا سایر طرف‌های حاضر در برجام معتقدی به روندی مثبت برای اح‌یای برجام بودند. اما گذشت زمان و برخی اتفاقات و تحولات موجب شد تا شرایط به گونه دیگری رقم بخورد. به‌خصوص اینکه از اواسط شه‌ریورماه طرف‌های غربی به برخی بهانه‌جویی‌ها روی آوردند تا توپ عدم از سرگیری مذاکرات و رسیدن به توافق

سورپرایز نرورزی صداوسیما

مهران رجبی غایب بزرگ

◀ **اصولگرایان در نقش مجری نرورزی**

خوبی بر می‌کند. او در همایش سلام فرمانده گفته بود: «یکی از جذابیت‌های سلام فرمانده، مردمی بودن آن است، مردم لمسش کردند و مردم پای کار آمدند برای اینکه در روزشگاه آزادی خون می‌ریختند.» از سوی دیگر پس از اعتراضات سالجاری کشور برخی مجری‌ها از فعالیت انصراف دادند و فضای خوبی برای فعالیت بشیر حسینی گشوده شد. حامد سلطانی، مجری دیگر نروروز است. او دانشن آموخته رشته گرافیک است که از همکاری با واحد فرهنگی آستان قدس شروع کرد سپس به‌عنوان فعال جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی به سرعت رشد کرد. در زمان دولت روحانی با برنامه اینستاگرامی «گپ آمد» سعی داشت از مسیر سوال از مسئولان وقت مورد توجه قرار گیرد که چندان موفق ظاهر نشد. این مجری مرداد ۱۴۰۱ دو ماه بعد از فوت همسر و فرزندش با اجرای ویژه برنامه محرمی «حسینیه معلی» به عرصه مجری گری بازگشت. بسیاری بشیر حسینی و حامد سلطانی را دارای دیدگاه‌های مشابه می‌دانند. مصطفی امامی، مجری دیگری است که روز ۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۰ در ویژه برنامه «هیوا» در حرم امام حسین(ع) مراسم ازدواج خود با خانم ریحانه افشار را بر گزار کرد. خبر گزار «تسنیم» در گزارشی با حمله به این مجری جوان، اجرای او را رفتارهای خارج از عرف و اصطلاحا زرد عنوان کرد و از مدیریت تلویزیون خواست مجریان مستعد آموزش دیده روی آنتن بروند.

◀ **تنها یک زن**

شبکه دو تنها شبکه‌ای است که برای اجرای سال تحویل از یک مجری زن بهره می‌برد. المیرا شریفی‌مقدم، وحید رونقی و

دیوان عالی کشور تأیید کرد

حکم اعدام سر کرده گروهک

ترورستی «حرکه‌النضال»

حکم اعدام «حبیب فرج... چعب» به اتهام افساد فی الارض از طریق تشکیل و اداره و سرکردگی گروه باغی به‌نام «حرکه‌النضال» و طراحی و اجرای عملیات‌های ترورستی متعدد در استان خوزستان از سوی دیوان عالی کشور ابرام شد. طبق اعلام روابط عمومی دیوان عالی کشور، «حبیب فرج... چعب» ملقب به «حبیب اسبود» سرکرده گروهک ترورستی «حرکه‌النضال»، فردی است که حسب محتویات و مستندات موجود در پرونده‌اش و اقراریری که داشته عملیات‌های ترورستی متعددی را علیه مردم ترتیب داده که یکی از آنها حمله به مراسم رژه نیروهای مسلح در اهواز در ۳۱ شه‌ریور سال ۱۹۷۱ است که این اقدام ترورستی منجر به شهادت ۲۵ نفر از شه‌روندان از جمله یک کودک و مجروح شدن ۲۴۹ نفر دیگر شد. گروهک حرکه‌النضال به سرکردگی «چعب» اقدامات ترورستی خونبار دیگری را نیز علیه امنیت مردم ایران انجام داده که از جمله آنها بمب‌گذاری در اماکن دولتی و سرقت مسلحانه بوده و در مجموع اقدامات ترورستی اعضای این گروهک، ۲۷۴ نفر از شه‌روندان ایرانی شهید یا مجروح شده‌اند. چعب آخرین نفر از سردستانان این گروه باغی بود که با هوشتاری نیروهای حافظ امنیت مردم ایران پس از خروج از سوند با شگردهای اطلاعاتی دستگیر شد، وی سال‌ها در کشور سوند مستقر بود و از امکانات و تسهیلات دولت و دستگاه امنیتی این کشور بهره‌مند می‌شد. پس از دستگیری متهم، تکمیل تحقیقات و نهایتا صدور کیفرخواست، جلسات متعدد دادگاه با حضور متهم، وکلای وی و شکات و خانواده شهدای ترور بر گزار شد دادگاه با توجه به ادله موجود در پرونده برهکاری متهم را محرز و مسلم دانست و فرج... چعب را به اعدام محکوم کرد. در نهایت پس از فرجام‌خواهی وکلای متهم، پرونده در دیوان عالی کشور مجددا مورد بررسی‌های همه‌جانبه و دقیق حقوقی و قضایی قرار گرفت. دیوان عالی کشور پس از این بررسی‌ها در رای خود اعلام کرده: «در لایحه فرجام‌خواهی وکیل، استدلالی که اساس دادنامه فرجام در پرونده برهکاری متهم را محرز و مسلم دانست و دادگاه باتوجه به اوراق پرونده و استدلال قضات شعبه منطق با موازین قانونی و شرعی صادر شده‌است و اعمال ارتكابی محکوم علیه با بزه سر‌دستی گروه باغی ۱۲۰ و ۲۸۷ قانون مجازات اسلامی اطلاق دارد؛ علیهذا بااستناد بند الف ماده ۴۶۹ قانون آیین دادرسی کیفری دادنامه فرجام‌خواسته تأیید و ابرام می‌شود. در نتیجه این نظر دیوان، حکم اعدام چعب تأیید، نهایی و قطعی است.»

◀ **ناقصه‌هایی در فعالیت‌های گروهک عامل حمله ترورستی اهواز**

سر کرده گروهک ترورستی «حرکه‌النضال» در شرایطی دستگیر شد که این گروهک در بیش از دو دهه فعالیت عامل شهادت و مجروح شدن بیش از ۴۵۰ نفر از هموطنان بوده‌است. وزارت اطلاعات روز پنجشنبه در بیانیه‌ای از دستگیری «فرج... چعب» سر کرده گروهک تجزیه‌طلب «حرکه‌النضال» و اعلام اصلی حمله ترورستی خونین ۳۱ شه‌ریور سال ۱۹۷۱ اهواز توسط سر‌بازان گمنام امام زمان (عج) خبر داد. در حادثه ترورستی ۳۱ شه‌ریور سال ۱۳۹۷، ترورست‌ها در جریان رژه نیروهای مسلح به مناسبت آغاز هفته دفاع مقدس در اهواز، این آیین و مردمی که نظاره‌گر رژه بودند را مورد حمله مسلحانه قرار دادند که ۲۵ نفر شهید و ۶۸ نفر زخمی شدند. تشکیلات ترورستی گروهک «حرکه‌النضال العربی التحریر الاحواز» در سال ۱۳۷۶ ششمی با پوشش فعالیت‌های سیاسی، فرهنگی و در قالب یک حزب غریب‌انگاز و فاقد مجوز در ایران آغاز به کار کرد. حبیب جبر نبکانی سر کرده این گروهک ترورستی با همکاری سایر اعضای متواری به اروپا و آمریکا اعضای این گروهک را تشکیل می‌دادند. هر چند اقدامات این گروهک از همان ابتدا بر پایه مقابله با جمهوری اسلامی ایران با هدف تحریک تحریم عرب و در نهایت تجزیه‌طلبی خوزستان برنامه‌ریزی شده بود اما کمتر از هشت سال به تشکیل شاخه نظامی به نام «کتاب محی الدین آل ناصر و انجام اقدامات ترورستی انجامید. بمب‌گذاری سال ۱۳۸۴ در اهواز حاصل تصمیم اعضای شورای مرکزی این گروهک در جلسات سری آنها بود. بمب‌گذاری فرمانداری اهواز، سازمان مسکن وشهرسازی، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، ساختمان مرکزی طرح توسعه نیشکر، سرقت مسلحانه از بانک صادرات اهواز، انفجار چاه‌های نفت و چندین خط لوله انتقال نفت، کشتار مردم بی‌دفاع و چندین عملیات ترورستی دیگر از جمله اقدامات شاخه نظامی «حرکه‌النضال» بود. شورای مرکزی این حزب با تولید و پخش سی‌دی و بیانیه‌های رسمی در استان خوزستان مسئولیت همه ترورها و اقدامات خود را پذیرفت و حتی برای تکرار اقدامات ترورستی تهدید کرد. سرکردگان این گروهک در کشورهای اروپایی و تحت حمایت آنان با اسامی مستعار به اقدامات ترورستی خود نظیر انفجار در بانک سامان اهواز، بمب‌گذاری در چندین نقطه از پارک ساحلی اهواز، حمله به نیروهای نظامی و انتظامی، حمله به اماکن و تأسیسات عمومی همچون عابر بانک‌ها و مراکز خدمات شهری و ده‌ها جنایت دیگر ادامه می‌دهند. اقدامات ترورستی «حرکه‌النضال» در مجموع منجر به شهادت مجروح شدن بیش از ۴۵۰ تن از هموطنان بی‌گناه در خوزستان شد. حمله ترورستی به رژه نیروهای نظامی و انتظامی در ۳۱ شه‌ریور سال ۱۳۹۷ در اهواز و کشتار بیرحمانه شه‌روندان مظلوم نیز از جمله اقدامات ترورستی «حرکه‌النضال» بود که مسئولیت مستقیم آن را ششگو و سرکردگان این گروهک رسماً بر عهده گرفتند.

مجید یحیایی ترکیب مجریان این شبکه هستند. وحید رونقی هم داماد ابراهیم حاتمی‌کیاست که مجری گری برنامه‌های نرورزی را بر عهده دارد. وحید رونقی متولد ۱۳۶۳ آبان تهیه‌کننده، برنامه‌ساز، دوبلور، گوینده و مجری رادیو و تلویزیون است. ایشان از مجریان و گویندگان با سابقه آونس‌های رادیو جوان بوده‌اند. مجید یحیایی نیز در برنامه «صبحانه ایرانی» باالمیرا شریفی‌مقدم همکاری داشته‌است. او بیشتر برنامه‌های ورزشی را اجرا می‌کند و اجرای «مردم‌نگار» و «تهران ورزشی» را در کارنامه دارد. اقبال واحدی سال‌های طولانی مجری برنامه «صبح بخیر ایران» به‌همراه محمد رحمان نظام اسلامی بوده‌است. همچنین در یک سکانس از فیلم «ل‌و‌الو من جوجوام» بازی کرده‌است. سال‌ها بود که مانند قبل شاهد حضور برنگ او در صداوسیما نبودیم و

حضورش به عنوان مجری نرورزی جالب بود.

◀ **صداوسیما و نقد پذیری؟**

روز گذشته رئیس صداوسیما در پاسخ به این پرسش ایسنا که آیا نقدهایی که در حال حاضر از سوی برنامه‌سازان قدیمی مطرح می‌شود را می‌پذیرد یا برعکس گمان می‌کند این نقدها بیشتر تسویه حسابی در برابر نداشتن آنتن است؟ اظهار کرد: ما به همه نقدهای منصفانه احترام می‌گذاریم و از همه فعالان و افرادی که منصفانه و واقع‌بینانه رسانه ملی را نقد می‌کنند، تشکر و قدردانی می‌کنیم. پیمان جبلی در ادامه با تأکید بر ایجاد فضای گفت‌وگو و تعامل در صداوسیما، عنوان کرد: امیدواریم در فضای گفت‌وگو و تعاملی که با نخبگان در سازمان صداوسیما ایجاد شده، بتوانیم به این نقدها تا آنجا که واقع‌بینانه و منصفانه است، عمل کنیم. رئیس سازمان صداوسیما در عین حال در پاسخ به این پرسش ایسنا که مهم‌ترین اتفاقی که قصد دارد در سال ۱۴۰۲ در سازمان صداوسیما رقم بزند، چیست؟ توضیح داد: مهم‌ترین اقدام‌مان در یک جمله ادامه عمل به سند تحول با شناخت نسبی است که از آسیب‌ها و چالش‌های اجرای سند تحول در سال ۱۴۰۱ پیدا کردیم. امیدواریم با در نظر داشتن این آسیب‌ها بتوانیم قدم بلندتری را در اجرای سند تحول صداوسیما برداریم.



محمد قمی رئیس سازمان تبلیغات اسلامی با اشاره به

منازعه پیچیده، ترکیبی و همه‌جانبه دشمن علیه کشورمان، گفت: دشمن با جنگ ترکیبی به دنبال ایجاد شکاف در جامعه است. وی اظهار داشت: حضور بانوان با همه محدودیت‌ها و اماعات‌هایی که وجود دارد، برکات بسیاری دارد لذا در بیان این حضور و آثار و برکات آن نباید کوتاهی کنیم تا بدین طریق گذشته را جبران کنیم؛ امروز که دشمن یک منازعه پیچیده، ترکیبی و همه‌جانبه‌ای را علیه ما شکل داده و سعی دارد افکار عمومی را سمت و سوی خاصی سوق دهد و بواسطه آن شکاف اجتماعی در جامعه ایجاد کند، می‌توان با مواسات و هدایایی با این اقدام دشمن مقابله کرد.



عضو حزب کارگزاران سازندگی گفت: ترجیح منافع ملی بر سایر اهداف، توجه به تقویت صلح و ثبات در منطقه و افزایش و گسترش روز به روز روابط با کشورهای همسایه، راهکاری است که می‌تواند در عمل جایگاه جمهوری اسلامی را در روابط بین‌الملل و مناسبات منطقه هر چه بیشتر به نقطه مطلوب نزدیک کند. محمد عطریانفر اظهار کرد: آنچه دولت آقای رئیسی با محوریت چین برای رسیدن به توافق با عربستان سعودی در راستای تنش‌زدایی انجام داده اقدامی است که در اصل، قابل احترام است؛ هر چند در مقایسه با پیشینه روابط ما با این کشور می‌توان گفت که هنوز نیازمند اقدامات بیشتری هستیم.



نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها با تأکید بر اینکه مردم باید در جریان امورات صندوق‌ها بازنشنسگی قرار گیرند، گفت: هر جا که شفافیت ایجاد شود و امکان نظارت مردم فراهم گردد جلوی سوءاستفاده و رانت‌خواری گرفته خواهد شد. محمدحسن آصفری با اشاره به اقدام صندوق بازنشنسگی در راستای راندازی سامانه نظارت مردمی، بیان کرد: این صندوق‌ها متعلق به خود مردم هست و هر چقدر مردم بتوانند در این حوزه نظارت داشته باشند و در امور دخیل باشند جلوی هر گونه سوءاستفاده و رانت خواری گرفته خواهد شد. باید امور از پشت درهای بسته بیرون بیاید.